
Re pub b l ic a  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 65 del 12 febbraio 2022.

“Riprogrammazione  fondi  ex  Gescal  -  Istituto  Autonomo  per  le  Case  Popolari 

(I.A.C.P.)  di  Palermo  –  Autorizzazione  utilizzo  fondi  per  accordo  transattivo  con 

AMAP S.p.A.”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione 

del  Titolo II  della  legge regionale 16 dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione degli 

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo 13,  comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA la legge 22 ottobre 1971, n. 865 “Programmi e coordinamento dell'edilizia 

residenziale pubblica;  norme sull'espropriazione per  pubblica utilità;  modifiche ed 

integrazioni alla legge 17 agosto 1942, n. 1150; alla legge 18 aprile 1962, n. 167; alla 

legge 29 settembre 1964, n. 847; ed autorizzazione di spesa per interventi straordinari 

nel  settore  dell'edilizia  residenziale,  agevolata  e  convenzionata”  e  successive 

modifiche e integrazioni;

VISTA la legge 5 agosto 1978, n. 457 “Norme per l'edilizia residenziale” e successive 

modifiche e integrazioni;

VISTA la legge 17 febbraio 1992, n. 179 “Norme per l'edilizia residenziale pubblica” 

e successive modifiche e integrazioni;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Re pub b l ic a  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale  3  gennaio 2012,  n.  1  “Riqualificazione urbanistica  con 

interventi di edilizia sociale convenzionata...” e successive modifiche e integrazioni 

e,  in  particolare,  l’art.  3,  come  modificato  dal  comma 3  dell’art.  47  della  legge 

regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e, da ultimo, modificato dal comma 7 dell'art. 20 

della  legge  regionale  26  novembre  2021,  n.  29,  rubricato  “Interventi  di 

programmazione in favore dell'edilizia sociale, sovvenzionata e agevolata...”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  207  del  10  giugno  2009: 

“Rimodulazione  e  programmazione  dei  fondi  dell’edilizia  residenziale  pubblica 

sovvenzionata relativi all’accordo di programma del 19 aprile 2001”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 224 del 6 agosto 2014: “Art. 3 legge 

regionale  3  gennaio  2012,  n.  1  -  Programmazione  delle  economie  disponibili  sui 

fondi ex Gescal per un importo complessivo di 14 milioni di euro”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 208 del 30 maggio 2019: “I.A.C.P. 

di Acireale - Concessione finanziamento integrativo a valere sulle economie accertate 

e riprogrammabili dei fondi ex Gescal, per il completamento di 60 alloggi popolari 

siti in Giarre (CT) via Trieste contrada Jungo”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  364  del  10  ottobre  2019: 

“Riprogrammazione  delle  economie  provenienti  dai  fondi  ex  Gescal  – 

Approvazione”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  193  del  21  maggio  2020: 

“Individuazione e riprogrammazione delle risorse derivanti dalle economie dei fondi 

ex Gescal”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 20 gennaio 2022: “Fondi ex 

Gescal – Riprogrammazione economie”. 

VISTA la nota prot. n. 1315 del 3 febbraio 2022 e relativi atti allegati, con la quale 

l'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità, trasmette, per l’approvazione 

della Giunta regionale,  la proposta del  Dipartimento regionale delle infrastrutture, 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Re pub b l ic a  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

della mobilità e dei trasporti afferente l'autorizzazione all'utilizzo dei fondi ex Gescal, 

da parte dell'I.A.C.P. di Palermo, per il pagamento di parte del  debito verso AMAP 

S.p.A.;

CONSIDERATO che lo stesso Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità, 

nel  richiamare  la  propria  nota,  prot.  n.  1315/2022  e  gli  atti  ad  essa  acclusi, 

rappresenta:  che l’Istituto Autonomo per le Case Popolari (I.A.C.P.) di Palermo,  a 

fronte del  debito relativo al  mancato pagamento di  forniture idriche di  alloggi  di 

edilizia  residenziale  pubblica, ha  chiesto  l’autorizzazione  all’utilizzo  di  apposite 

risorse  economiche,  fondi  ex  Gescal,  per  un  importo  complessivo  di  euro 

5.224.865,60, per la sottoscrizione di un accordo transattivo con AMAP S.p.A.; che la 

predetta somma di euro 5.224.865,60 è giacente nell’apposito conto dell’I.A.C.P. di 

Palermo  presso  la  Banca  d’Italia,  per  la  quale  non  risultano  adottati  atti 

giuridicamente vincolanti; che il Dirigente generale del Dipartimento regionale delle 

infrastrutture,  della mobilità e  dei  trasporti,  con nota prot.  n.  39043 del  20 luglio 

2021, acclusa alla predetta nota Assessoriale, prot. n. 1315/2022, ha comunicato che 

ritiene  vantaggiosa  la  proposta  di  ripartire  e  riprogrammare  la  somma  di  euro 

5.224.865,60  per  consentire  la  concretizzazione  dell’eventuale  transazione  con 

AMAP S.p.A. e, da ultimo, reiterata con con nota prot. n. 4848 dell'1 febbraio 2022; 

che, pertanto, si rende necessario che la Giunta regionale autorizzi il predetto utilizzo, 

ai sensi dell’art. 3 della legge regionale  3 gennaio 2012, n.1, come modificato dal 

comma 3  dell’art.  47  della  legge  regionale  28  gennaio  2014,  n.  5,  e,  da  ultimo, 

modificato dal comma 7 dell'art. 20 della legge regionale 26 novembre 2021, n. 29;

RITENUTO  di  autorizzare  l’Istituto  Autonomo  per  le  Case  Popolari  di  Palermo 

all’utilizzo dei fondi accantonati ex Gescal, per un importo pari a euro 5.224.865,60, 

utili  a  sottoscrivere  l’accordo  transattivo  con  AMAP S.p.A.,  a  fronte  del  debito 

relativo al mancato pagamento di forniture idriche di alloggi di edilizia residenziale 

pubblica;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Re pub b l ic a  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

SU proposta dell’Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo,  in conformità alla proposta di cui alla nota prot. n. 

1315  del  3  febbraio  2022  e  relativi  atti  acclusi,  dell’Assessore  regionale  per  le 

infrastrutture  e  la  mobilità,  costituenti  allegato  alla  presente  deliberazione,  di 

autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  regionale 3  gennaio 2012,  n.  1,  come 

modificato dal comma 3 dell’art. 47 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, e, da 

ultimo, modificato dal comma 7 dell'art. 20 della legge regionale 26 novembre 2021, 

n.  29,  l’Istituto  Autonomo per  le  Case  Popolari  di  Palermo all’utilizzo  dei  fondi 

accantonati ex Gescal, per un importo pari a euro 5.224.865,60, utili a sottoscrivere 

l’accordo  transattivo  con  AMAP S.p.A.,  a  fronte  del  debito  relativo  al  mancato 

pagamento di forniture idriche di alloggi di edilizia residenziale pubblica.

       Il Segretario   Il Presidente

GV/                  BUONISI                                                      MUSUMECI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 












